平顶山学院文件
  平学院行〔2016〕62号
平顶山学院
关于公布第三批校级重点学科和
二级学院培育学科的通知

校属各单位：

为进一步加强我校重点学科建设，提高人才培养质量，提升科研水平，增强服务地方经济社会发展能力，根据河南省有关文件精神，结合我校“十三五”事业发展规划，学校开展了第三批校级重点学科遴选工作。经各学科点申报、科研处（学科建设办公室）审查、校学术委员会评审、校长办公会和校党委会审议通过，确定“高电压与绝缘技术”等5个学科为校级重点建设学科（简称校A级重点学科）， “材料学”等9个学科为校级重点培育学科（简称校B级重点学科）， “英语语言文学”等6个学科为二级学院培育学科，现予以公布。

    请各相关单位严格按照《平顶山学院重点学科建设与管理暂行办法》（平学院行〔2016〕40号）规定，加强对重点学科的建设与管理，切实完成学科建设目标和建设任务，并发挥重点学科在人才培养、科学研究和社会服务等方面的带头示范作用，推动学校学科建设快速发展。

特此通知。
附件：平顶山学院第三批校级重点学科和二级学院培育学科遴选结果汇总表
2016年9月12日

附 件
平顶山学院第三批校级重点学科和

二级学院培育学科遴选结果汇总表

	序号
	学科名称
	学科方向
	依托单位
	学科带头人
	等级

	1
	高电压与绝缘技术
	高压电器机理研究及智能化组件开发
	电气与机械工程学院
	代克杰
	校A级

	纳米电工新材料及其应用技术

	电气智能化新技术研究及应用

	2
	环境科学
	资源型城市环境污染控制技术与应用
	化学与环境工程学院
	李松田
	校A级

	低山丘陵区生态环境退化与修复

	低山丘陵区植物逆境适应与调控

	3
	传播学
	中国近现代报刊传播研究
	新闻与传播学院
	秦方奇
	校A级

	文化传播及产业化研究

	新媒体传播研究

	4
	中国古典文献学
	先唐文化与文献研究
	文学院
	何梅琴
	校A级

	元明清文学与文献研究

	唐宋文学与文献研究

	5
	信号与信息处理
	医疗康护服务机器人技术研究
	信息工程学院
	王巍
	校A级

	基于物联网的智慧医疗关键技术研究

	智慧医疗家庭终端设备研究

	6
	材料学
	碳资源高效利用
	化学与环境工程学院
	李青彬
	校B级

	功能有机分子与材料

	功能半导体材料开发与应用

	7
	中国现当代文学
	中国现当代作家作品研究
	文学院
	赵焕亭
	校B级

	中国现当代文学文体研究

	中国现当代文学思潮研究

	8
	设计学
	段店窑唐花瓷、白底黑花瓷、柳斗纹、孔雀蓝瓷的传承和创新研究
	陶瓷学院
	梅国建
	校B级

	段店窑天目釉瓷、青瓷和窑具的传承和创新研究

	9
	音乐与舞蹈学
	中原礼乐文化研究
	音乐学院
	刘伟
	校B级

	河南曲艺文化研究

	10
	人文地理学
	煤炭资源型城市可持续发展
	旅游与规划学院
	梁亚红
	校B级

	区域旅游人地关系

	区域文化地理

	11
	计算机应用技术
	机器视觉
	计算机学院（软件学院）
	吕海莲
	校B级

	图像处理与模式识别

	大数据分析及处理

	12
	发展教育心理学
	小学儿童发展与教育心理
	教师教育学院
	闫江涛
	校B级

	学前儿童发展与教育心理

	学校心理健康教育

	13
	应用数学
	偏微分方程数值解（有限元方法）
	数学与统计学院
	李庆富
	校B级

	极限理论及应用

	数据处理及优化

	14
	企业管理
	中小企业管理创新研究
	经济与管理学院
	李玉良
	校B级

	企业财务管理研究

	企业可持续发展环境研究

	15
	英语语言文学
	英语应用语言学
	外国语学院
	林萍
	二级学院
培育学科

	跨文化翻译

	中西现当代文学比较研究

	16
	武术与民族传统体育学
	龙狮运动与平顶山地域龙文化研究
	体育学院
	王继强
	二级学院
培育学科

	伏牛山文化圈传统体育文化生态及传承保护研究

	民族传统体育与全民健身研究

	17
	美术学
	中原画风研究
	艺术设计学院
	马公伟
	二级学院
培育学科

	中原书风研究

	中原乡土风情油画研究

	18
	民商法学
	豫西地区 “三农”民商法律历史研究
	政法学院
	徐双喜
	二级学院
培育学科

	低山丘陵地区与平原地区“三农”民商法律比较研究

	豫西地区“三农”民商法律实践研究

	19
	病原生物学
	病原与诊断
	医学院
	张科
	二级学院
培育学科

	致瘤微生物与免疫

	天然产物与抗感染免疫

	20
	老年护理学
	护理教育
	医学院
	王福安
	二级学院
培育学科

	社区老人健康促进研究

	妇幼护理

	平顶山学院校长办公室                     2016年9月12日印发

—4—

—3—